

**CÔNG TY TÀI CHÍNH
CỔ PHẦN ĐIỆN LỰC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 294/CV-TCĐL-TCKT
V/v Giải trình biến động kết quả HĐKD
Quý III/2022 so với cùng kỳ năm 2021

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Theo kết quả Hoạt động kinh doanh Quý III, lũy kế 9 tháng đầu năm năm 2022 của Công ty Tài chính Cổ phần Điện lực (EVF), lợi nhuận sau thuế Quý III/2022 giảm 10.728 triệu VND tương đương giảm 12% so với Quý III/2021, lợi nhuận sau thuế lũy kế 9 tháng đầu năm 2022 tăng 5.116 triệu VND tương đương 2% so với cùng kỳ năm 2021. Công ty giải trình biến động HĐKD Quý III năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu VND

STT	CHỈ TIÊU	Quý III năm 2022	Quý III năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ phần trăm tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)-(3)-(4)	(6)-(5)/(4)
1	Thu nhập lãi thuần	185.636	219.468	(33.832)	(15)
2	Lãi/(lỗ) thuần từ hoạt động dịch vụ	18.204	(5.017)	23.221	(463)
3	Lãi/(lỗ) thuần từ hoạt động kinh doanh ngoại hối	(12.972)	(3.409)	(9.563)	280
4	Lãi/(lỗ) thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư	(1.448)	387	(1.836)	(474)
5	Lãi/(lỗ) thuần từ hoạt động khác	51.406	2.739	48.667	1.777
6	Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần	609	590	19	3
7	Chi phí hoạt động	(75.671)	(60.582)	(15.089)	25
8	Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	(67.961)	(42.473)	(25.488)	60
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	97.803	111.704	(13.901)	(12)
10	Lợi nhuận sau thuế	78.656	89.384	(10.728)	(12)



Giải trình:

1. Thu nhập lãi thuần giảm 33.832 triệu VND.
2. Lãi thuần từ hoạt động dịch vụ tăng 23.221 triệu VND.
3. Lỗ từ hoạt động kinh doanh ngoại hối tăng 9.563 triệu VND.
4. Thu nhập từ hoạt động khác tăng 48.667 triệu VND.
5. Chi phí hoạt động tăng 15.089 triệu VND.
6. Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng tăng 25.488 triệu VND, trong đó chủ yếu là chi phí dự phòng chung phát sinh từ việc tăng quy mô tín dụng.

Các yếu tố nêu trên dẫn đến Tổng lợi nhuận trước thuế Quý III năm 2022 giảm 13.901 triệu VND, Lợi nhuận sau thuế Quý III năm 2022 giảm 10.728 triệu VND (tương đương 12%) so với Quý III/2021. Lợi nhuận sau thuế lũy kế 9 tháng 2022 tăng 5.116 triệu VND (tương đương 2%) so với cùng kỳ năm 2021. Trong Quý III và 9 tháng năm 2022, Công ty thực hiện tăng trưởng quy mô hoạt động trong tất cả các lĩnh vực nguồn vốn, cho vay, dịch vụ,... tăng cường công tác kiểm soát chi phí, hướng tới mục tiêu kế hoạch năm đã đặt ra.



Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT (TCKH).

**NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Mai Danh Hiền